
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 863 del 29/12/2022

Settore Amministrativo - Sociale
Ufficio Protocollo

DETERMINA N°. 243 del 29/12/2022
 

OGGETTO CORSO DI FORMAZIONE TECNICHE SALVAVITA RIVOLTO
AL PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DEL LOCALE
ISTITUTO SCOLASTICO, ALLE FAMIGLIE ED AI MINORI –
ORGANIZZATO DAL COMUNE DI RECALE – IMPEGNO DI
SPESA IN FAVORE DELL’ENTE EROGATORE DELLA
FORMAZIONE CIG: Z9D3958627

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n.10 del 29.09.2022 mediante cui veniva attribuita allo scrivente,

Avv. Fulvio Savastano, la funzione di Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale dell’Ente;
Premesso

- che la Regione Campania con Delibera della Giunta Regionale n. 458 del 19.10.2022 ha approvato

le linee strategiche per la programmazione degli interventi del sistema integrato regionale di

educazione ed istruzione da 0 a 6 anni - triennio 2021-2023;

- che, con Decreto Dirigenziale n. 332 del 28.10.2021, la Regione Campania ha operato il riparto dei

relativi fondi, fornendo indicazioni operative per la programmazione degli interventi del sistema

regionale integrato di educazione e istruzione – triennio 2021-2023;

- che nella programmazione dei fondi, per la tipologia di intervento relativa alla formazione del

personale scolastico, va tenuto conto anche di quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2018, che, al

fine di favorire la diffusione delle tecniche salvavita e dei concetti di prevenzione primaria,

indirizza verso l’organizzazione di “percorsi informativi e formativi sulle tecniche salvavita, sulla

disostruzione delle vie aeree con rianimazione cardiopolmonare e sugli elementi di primo soccorso



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 5

con particolare riferimento alle funzioni vitali, tenuti da personale sanitario e centri di formazione

riconosciuti quali Basic Life Support – early Defibrillation, di seguito denominati BLSD, rivolti al

personale docente e non docente, alle famiglie e ai minori”;

- che il Comune di Recale è risultato beneficiario a tal fine della somma di euro 3.969,77 (carta

contabile 1011/2022), accertata in entrata con determina reg. gen. 763 del 02.12.2022 – Settore

Amministrativo Sociale n. 207 del 01.12.2022;

- che, in considerazione dell’ammontare delle somme a disposizione e delle priorità evidenziate

dalla normativa regionale di riferimento, si è ritenuto opportuno organizzare corsi formativi per

BLSD (Basic Life Support Early Defibrillation), PBLSD (Pediatrico), Tecniche di disostruzione delle

vie aeree (Adulti e Bambini) e Tecniche di Primo Soccorso, destinati prioritariamente al personale

docente e non docente del locale istituto scolastico, nonché alle famiglie ed ai minori;

- che, al fine di assicurare un’idonea offerta formativa e progettuale, con nota prot. 16094 del

28.12.2022, è stato formalmente contattato l’ISTITUTO AMATO s.r.l. con sede in Recale alla Via

Roma n. 48 (C.F. 03637640610), ente di formazione che ha positivamente già organizzato per il

Comune di Recale il corso di formazione per addetto amministrativo contabile “Giovani in

Comune”, giusta deliberazione di G.M. n. 38 del 25.03.2021;

- che, con nota prot. ingresso 16175 del 29.12.2022, l’ente di formazione ha assicurato la possibilità

di organizzare i corsi formativi di cui innanzi per una durata totale di 8 ore e per un costo totale

discente di euro 150,00 cadauno (IVA esente);

- che, in ragione del budget a disposizione, è possibile assicurare la partecipazione di n. 26 discenti

giusta nota prot. uscita 16186 del 29.12.2022, come da integrazione da parte dell’ente formatore

prot. ingresso 16218 del 29.12.2022;

Verificata la regolarità contributiva della ditta con DURC INAIL_35607033 - Data richiesta

18.11.2022 – scadenza validità 18.03.2023;

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136,

all’intervento è stato assegnato il CIG: Z9D3958627;

Ravvisata la propria competenza ai sensi ed in conformità del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. (TUEL) e

stante l’urgenza di procedere in merito:

Ritenuto dunque doversi provvedere di conseguenza:

D E T E RM I N A

1) Di approvare la succitata premessa narrativa, la quale, espressamente richiamata,

deve intendersi qui integralmente riportata;

2) Di affidare in modo diretto ex art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., trattandosi

di affidamento inferiore ad euro 40.000.00, all’ISTITUTO AMATO S.R.L. Codice fiscale

03637640610, con sede legale alla VIA ROMA 48 in RECALE (CE), quale Ente erogatore

della formazione, l’organizzazione di corsi formativi per BLSD (Basic Life Support



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 5

Early Defibrillation), PBLSD (Pediatrico), Tecniche di disostruzione delle vie aeree

(Adulti e Bambini) e Tecniche di Primo Soccorso, destinati prioritariamente al personale

docente e non docente del locale istituto scolastico, nonché alle famiglie ed ai minori,

per n. 26 discenti e per un totale di ore 8, conformemente all’offerta formativa prot.

ingresso 16218 del 29.12.2022 che costituisce parte integrante del presente

provvedimento;

3) Di impegnare a tal fine la somma di euro 3.900,00 sul capitolo 440.10 del bilancio di

esercizio 2022;

4) Di dare atto dell’insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 9 lettera E della Legge

n. 190/2012 e s.m.i.;

5) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile,

di cui all’art. 147 bis comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e contabile, del presente

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione di

detto provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

7) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà

pubblicata sul sito Internet del Comune all’Albo pretorio online, nonché nella sezione

Amministrazione Trasparente sempre caratterizzante tale sito, ai sensi del D. Lgs. n.

33/2013 e s.m.i.

Il Responsabile dell'Area
SAVASTANO FULVIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 29/12/2022
Responsabile Settore Amministrativo -

Sociale/Ufficio Protocollo
f.to SAVASTANO FULVIO

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.05 440.10 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

315 N. 1011 € 3.900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ISTITUTO AMATO
Codice Fiscale: 03637640610 - P.Iva: 03637640610

Descrizione Impegni Assunti

CORSO DI FORMAZIONE TECNICHE SALVAVITA RIVOLTO AL PERSONALE DOCENTE E
NON DOCENTE DEL LOCALE ISTITUTO SCOLASTICO, ALLE FAMIGLIE ED AI MINORI –
ORGANIZZATO DAL COMUNE DI RECALE – IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ENTE
EROGATORE DELLA FORMAZIONE

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 29/12/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 5

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 29/12/2022 al n. 1346 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to SAVASTANO FULVIO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


